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Malin Nilsson, Kristianstad, 11 år 

 

Ett bi flyger runt och samlar honung. 
De har faktiskt inte en enda konung. 

De flyger och far åt alla håll och kanter. 
En del är tjejer och en del är tanter 

De sliter och jobbar tills vingarna går loss, 
alla utom drönarna förstås.  

De sitter och slappar och gör inget alls. 
I stället rinner en massa honung igenom deras hals. 

Och arga bin gör spektakel. 
Ja, biet är ett litet mirakel! 

 



 

FÖRORD. 

 

När nu Hallands läns biodlarförbund ska fira sitt 100-års jubileum vill vi i Varbergskretsens 
biodlarförening som gåva presentera detta manuskript till en 100-års skrift. 

Eftersom förbundet vid tidigare jubileer utgivit en 25-, 50-, och en 75-årsskrift ligger 
tyngdpunkten i denna publikation på de senaste 25 åren 

Vi vill tacka alla dem som med generositet och välvilja har bidragit med texter och bilder, 
utan vilka det varit omöjligt sammanställa detta material.  

Redaktionellt arbete har utförts av Ulla Oscarsson o Allan Cederholm 

 

För Varbergskretsens biodlarförening 

Gert Lagerstedt, ordf. Ulla Oscarsson, Allan Cederholm.  

 



 

Lyckönskningar från SBR:s Ordförande Jonny Ulvtorp  

Hej biodlingsvänner! 

Det är en stor ära att få uppdraget att beskriva tankar runt 
biodlingen samtidigt som jag lyckönskar en mycket pigg 
hundraåring. 

Varför ser jag det som en ära, jo undertecknad är en hallänning i 
förskingringen. Är född och uppvuxen i Sällstorp eller närmare 
bestämt i Ulvatorp, förmodligen går det att härleda mitt efternamn 
till var jag är född. 

Det finns fler knytningar till Halland. Sören Olsson och undertecknad gjorde vår 
militärtjänstgöring  på samma kompani på I 16 och dessutom bodde vi på samma logement. 
Det var Sören som kom på att vi gjort militärtjänstgöringen tillsammans. Något år tillbaka 
talade jag med Clovis och då visade det sig att hon passerade Sällstorp när hon besökte sina 
bigårdar i Kungsäter. 

Många har frågat mig varför jag började med biodling och varje gång har förklaringen varit 
den samma att det beror på vår granne Karl som hade cirka 7-8 samhällen. Vid dessa 
bisamhällen tillbringade jag många timmar varje sommar med att studerade binas leveranser 
av pollen.  Jag kan fortfarande ställa mig vid en bikupa under en lång stund och iaktta 
händelserna på flustret. Om någon frågar mig vad jag tittar på då kan jag inte ge ett bra svar 
utan det är den totala upplevelsen av bisamhällets aktiviteter som fångar mitt intresse. 

Med dessa inledande ord vill jag ge en bild av mitt inträde i biodlingen och kopplingen till 
Halland. Samtidigt vill jag gratulera Hallands distrikt till Ert 100 års jubileum samt önska Er 
fortsatt framgång i  gärningen att tillvarata biodlingens intresse. 

Den svenska biodlingen växer sig starkare för varje år och vi får fler biodlare än året förut, 
detta har skett 2 år i rad utifrån att medlemsantalet har minskat under flera år. Inte minst 
märker vi biodlingens positiva trend utifrån de signaler och initiativ som tas från myndigheter 
och politiker, speciellt vill jag nämna Jordbruksverkets initiativ att den 15 september anordna 
en biodlingens dag med titeln ” "Blommor och bin lyfter landsbygden". Programmet är inte 
klart ännu men Landsbygdsminister Eskil Erlandsson kommer att inviga seminariet. 

Med dessa tankar vill jag än en gång önska Er lycka till. Jag kommer att tänka på Hallands 
distrikt och dess biodlare när jag besöker min släkt i Veddige. 
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Bigårdar och bisamhällen i Halland 2006-2010
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Lyckönskningar från Länsstyrelsen i Halland. 

Linus Elvertsson, som är ansvarig för biodlingsfrågor på länsstyrelsen i Halmstad sänder sina 
hjärtligaste välgångsönskningar inför 100 års jubileet och tackar för gott samarbete med 
Hallands biodlare, ett samarbete som han ser fram mot att få ha även i framtiden. Samtidigt 
skickar han över lite statistik över biodlingen i Halland 

Statistik över bigårdar samt förekomst av Amerikansk yngelröta i Hallands län 
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John Toresson förevisar bikupor 

Kort historik. 
Vid ett sammanträde med Södra Hallands biodlareförening i början av 1911 beslutades att 
fråga andra biodlarföreningar i länet om de var intresserade av att samarbeta i ett förbund. Så 
samlades, den 29 april l911, ombud för de olika föreningarna i Falkenberg och bildade 
Hallands läns Biodlarförbund.  

Ursprungligen var sju föreningar med:  
Norra Hallands biodlareförening 

Varbergskretsens biodlareförening 

Himle biförening 

Falkenbergs biodlareförening 

Harplinge bivänner 

Breareds biodlareförening 

Södra Hallands biodlareförening 

 
 
 

Året efter när även Mellersta Hallands biodlareförening anslutit sig hade förbundet 124 
medlemmar 
Förbundets uppgifter skulle vara att ta hand om biskötarskolan som då låg i Oskarström, söka 
anslag från Hushållningssällskapet, anordna endagskurser på olika håll m.m.  

Längre fram behandlade man den eviga frågan om rammått. Man beslutade att Svearamen var 
bäst, därnäst Lågnormal och Vieslandersramen sist. 

Man anslog 25 kronor till den medlem som skrev artiklar för att ge allmänheten bättre 
kunskap om biskötselns och honungens betydelse. Frågan föll eftersom ingen ville ta på sig 
denna uppgift. 

Honungspriset och rätt användning av etiketten dryftades. Nutida biodlare känner väl igen 
dessa ämnen?! 

Man ville anordna ett större möte med utställning i Varberg. Förslaget föll av brist på pengar. 

Biskötarskolan uppmanades att som huvudämne ha frågan om bipestens bekämpande och 
botande. Senare fick man ta itu med lagen om den amerikanska yngelrötan och genomföra det 
som där förordnades. 

Efter 25 år hade antalet anslutna föreningar vuxit till 18 och medlemsantalet var c:a 400. 
Andra världskriget med dess sockerransonering som gav extra tilldelning av vintersocker till 
biodlare medförde ett enormt uppsving för biodlingen. I slutet av 40-talet ingick 29 föreningar 
i förbundet och man räknade omkring 1500 medlemmar. Att detta skulle normaliseras när 
sockerproblemet var löst var väl inte någon överraskning så förbundet återgick på 80-talet till 
18 anslutna föreningar men glädjande nog närmare 1000 medlemmar. 
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Vildbygge i yttervägg 

Intensivkampanjen 

Hallands biodlares länsförbund såg i samband med 75 årsdag framtiden an med stort 

självförtroende. Man hade insett att den amerikanska yngelrötan hotade att omöjliggöra 

biodlingen i Halland och beslöt att ta krafttag. I samarbete 

med länets alla bitillsyningsmän beslutade man att om 

möjligt undersöka varje bisamhällen i länet varje år och 

förinta de smittade samhällena.  

De första åren avdödades omkring 250 samhällen varje år 

för att sakta sjunka till år1994 då 0 smittade samhällen 

upptäcktes. I dag verkar det som om yngelrötan är tillbaka 

igen. År 2010 var 14 bigårdar med 23 samhällen smittade i 

länet. Vi måste vara vaksamma och hjälpa bitillsynen på bästa sätt! 

Vildbisamhällen skulle förintas. Äldre bitillsyningsmän kan vittna om dramatiska situationer 

som t.ex. när man befriade en strävpelare i Veddige kyrka från deras inhysingar.  

För att förhindra nya vildbisamhällen ville man sätta ut svärmfångstkupor. Särskilt den sista 

åtgärden fick såväl myndigheter som SBR (Sveriges Biodlares Riksförbund) ”att gå i taket”. 

Men med envishet och goda argument utgick dispens för Hallands län. Att sätta ut 

svärmfångstkupor lönade sig bra. De blev befolkade till 55% i genomsnitt. 

Numera är det ju tillåtet i hela Sverige att under vissa villkor ställa ut svärmfångstkupor, en 

bestående pionjärinsats av förbundet. Med dagens svärmtröga drottningar kan man undra om 

verkligen hälften av alla utsatta svärmfångstkupor skulle bli befolkade?  

 
Ljungen på Mästockaheden gav förr årligen nektar, som bina samlade i stor mängd. Det 

verkade som om nektarn hade avtagit under årens lopp . Man hade hypotesen att det berodde 

på kvävenedfallet. Kvävet binder det kalium som redan är ett bristämne på ljungheden. 

Man märkte ut en ruta 25m x 25m och konstgödslade på försommaren 1993 med 50 kg 

kaliumgödningsmedel. Då ljungen blommade i augusti samma år befanns besöksrutan inte 

besökas av fler bin än omgivningen varför försöket avbröts. En biodlare i trakten, Sven Åke 

Svensson, märkte flera år senare år 2000 att betydligt fler bin besökte försöksrutan än ljungen 

på heden för övrigt. Kanske behövde gödningsmedlet längre tid för att verka? Det fanns 

planer på att fortsätta experimentet och utöka det till heden i Sandsjöbacka men pengar 

saknades. Tyvärr dog tragiskt Josef Stark, (SLU, Ulltuna) som tillsammans med 

representanter för länsförbundet svarat för denna forskning, varför man inte gick vidare med 

denna. 
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Resultat efter intensivkampanjen sträcker sig fram till våra dagar! 

 

Motgångar. 

Den glada optimismen skulle snart dämpas av verklighetens hårda slag. Det första som 

förorsakade en liten men dock medlemsminskning visade sig vara en kraftig höjning av 

medlemsavgifterna 1986. När man undersökte anledningen till medlemsraset, fann man att det 

i huvudsak berodde på att en del äldre biodlare stått kvar som medlemmar fast de inte längre 

hade några bin funnit för gott att sluta vara medlemmar när avgiften höjdes.  

Nästa motgång var skattereformen i början på 90-talet. Det föreslogs att man skulle betala 

skatt på all inkomst från sin hobby. För biodlaren betydde det skatt på all honungsförsäljning, 

vid denna tid från första burken. På detta reagerade biodlarna som dalkarlarna på Gustav 

Vasas tid. I Bitidningen kom upprorsstämningen till uttryck. Signaturen ”Dä ska va gött å 

leva” skriver i april 1991: ”....biodlare kommer att sluta. Vi vill inte riskera att komma i delo 

med skattemyndigheterna på grund av att vi inte klarar av byråkratin. Vi är inte intresserade 

av att lära oss bokföring och pappersexercis......Mina 15 samhällen ska få stå kvar där de stått 

i tio år. De ska få 30 ramar att husera på. Sedan får de sköta sig själva och övervintra på det de 

samlar in. Må svärmarna förmörka solen, och med glädje skall jag vinka av dem med 

förhoppningen att de hittar en egen bostad dit byråkratin inte når.” Det finns biodlare som än i 

dag har en liten tagg i hjärtat mot de politiska partier som gjorde oss detta. 
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Hans Sahlin: ”Halland sjunker i Varroaträsket” 

Men det som skulle komma att halvera biodlingen i 

Sverige och antalet medlemmar i våra 

biodlarföreningar låg nu och lurade vid våra gränser: 

– Varroa destructor. Någon har sagt att det värsta 

med varroan, är inte vad den gör med bina utan vad 

den gör med biodlarna. 

I Indonesiens bisamhällen med bi av annat slag än 

våra, Apis cerana hade man funnit ett kvalster som 

fick namnet Varroa jacobsoni. Det 

levde hos bina utan att skada dem. 

Det muterade troligtvis och när det 

kom i kontakt med vårt europeiska 

bi utgjorde kvalstret en dödlig fara. 

Det fick det talande namnet Varroa 

destructor. Kvalstret spred sig 

österifrån genom Europa och 

upptäcktes 1987 på Gotland, som vi 

trott genom avståndet över 

Östersjön skulle klara sig längst. 

Man fann kvalstret i Skåne 1991 och 

sedan var det snart i Halland. 2003 

konstaterades att varroan fanns i 

hela Halland så när som på någon 

enstaka församling i norr. 

För att bromsa spridningen så 

mycket som möjligt infördes 

flyttrestriktioner. Om varroan fanns 

i en församling fick man inte flytta 

till en varroafri. Hade man bin i en 

grannförsamling fick man inte heller 

flytta utom möjligen till en smittad.  

Detta komplicerade biodlarens liv 

avsevärt. Naturligtvis kunde man 

�

Varroakvalster, akvarell av Birgit Eliasdotter 



Demokupan Naturrum Getterön 

inte köpa och sälja bin fritt. Men det svåraste var att det inte längre blev möjligt att köpa och 

sälja drottningar eller ta sina drottningar till parningsstationerna för parning. 

Varroa destructor levde och smittade på ett så försåtligt sätt att man upptäckte för sent att 

samhället var smittat. Det fanns och finns fortfarande inte något man kan göra för att få bort 

100% av skadegöraren. Man kan bekämpa varroan med olika metoder och hålla nere antalet 

kvalster under en viss nivå. Samhället kan då i de flesta fall klara sig från de dödliga virus 

som uppträder i varroans spår. Då kan samhället överleva men man märker att fler 

bisamhällen än normalt dör, framför allt på vintern. I början var vi alla ovana vid de nya 

metoderna och forskningen kunde inte ge oss så bra råd som idag. Många biodlare miste alla 

sina samhällen. En del tyckte det var olustigt att behöva behandla sina bin med kemikalier 

även om det var med organiska syror som redan finns i kuporna. Många slutade som biodlare 

och gick ur föreningen. 

Vid 75-årsjubileet år 1986 hade förbundet strax under 900 medlemmar. Vid varroans ankomst 

år 1991var vi 850 st. När hela Halland drabbats år 2003 fanns 600 kvar i förbundet. Fler och 

fler tröttnade dock på motgångarna och botten nåddes år 2008 då endast 389 personer 

betalade medlemsavgiften.  

 

Vändpunkt. 

Glädjande nog verkar nu trenden ha vänt något uppåt igen. I senaste årsberättelsen för år 2010 

fanns 473 på medlemslistan. Inte minst beror det på att fler och fler kvinnor har blivit 

biodlare. I nybörjarkurserna är nu för tiden minst hälften kvinnor. Deras inträde i föreningarna 

har blivit en källa till inspiration och nytändning.  

 



 

Kvinnorna kommer 
Av: Birgitta Robinson 
 

Första upptaktsmötet till det kvinnliga nätverket i Sverige var en endagsträff i Hallsberg 2003.  
Deltagarna delades in i olika grupper, som fick olika ansvarsområden, t. ex:  

Tips om hur vi kan klara av tunga redskap 
Lyftteknik 
Honung i matlagningen 
Ta kontakt med nordiska kvinnliga biodlare 
Hemsida 

 
Den tredje träffen hade rubriken ”Bi i varje by” och om jag inte minns fel var det ett EU-
projekt. 
Det har varit olika teman vid träffarna, som varit en gång om året i Hallsberg utom den sista 
2009 som var i Vadstena. Då höll Daphne Thuvesson ett fantastiskt anförande, som handlade 
om GMO (genmodifierade grödor) 
 
I Hallands län har kvinnliga biodlare varit aktiva i föreningarnas utåtriktade verksamhet, t ex 
Biodlingens dag, Nationaldagsfirande och honungens dag. 
En del av träffarna har vi haft hemma hos varandra där vi avser de som bor i norra Halland. 
Hösten 2009 gjorde vi en storsatsning för att nå Hallands biodlande kvinnor. Året innan hade 
en arbetsgrupp bestående av 5 personer suttit och ringt till alla kvinnliga biodlare för att ordna 
en sammankomst och intresset var stort. Sammankomsten var i Björkäng. Närmare 40 
kvinnor kom. Våra huvudgrupper var: 
Honung i matlagningen, Biväxter, Etiketter, Honungsprovning, Hemsida, Tillverka bisalva, 
Få med invandrarkvinnor och Hjälpa nybörjare. 
Någon återträff har däremot inte kommit till stånd. 
 



Hans Sahlin 

Clovis Kastberg 

Sören Ohlsson�

Dan Jönsson kassör/sekreterare�

 

Funktionärer 1986-2011 

 

STYRELSEN 

Funktionärer efter 1986: 

Ordföranden: 

Hans Sahlin, Skottorp 1970    

Clovis Kastberg, Varberg 2003 

Sören Olsson, Ullared 2006- 

 

Sekreterare:  

Dan Jönsson Varberg 1983 

Leif Hedlund Särö 1991 

Jan Johnsson Laholm 2001 

Evert Majberger, Oskarström 2005 

Mariette Andreasson, Kungsbacka 2010- 

 

Kassörer: 

Erik Johansson, Kungsbacka 1985 

Dan Jönsson, Varberg 1994   

Anders Zackrisson Fjärås 2003 

Rune Robinsson, Kungsbacka 2004 

Marie-Louise Simonsson, Kungsbacka 2008- 

 



Hallands läns biodlardistrikt 

Tio år i styrelsen för Hallands läns biodlareförbund.  

Av: Leif Hedlund  

Någon gång 1990 kanske 1989 blev jag kontaktad av valberedningen i förbundet om jag var 
intresserad av att kandidera som ledamot i styrelsen. Jag var ej beredd på detta utan önskade 
få betänketid. Jag funderade över om jag hade tillräckliga kunskaper om bin för att kunna vara 
med i styrelsen för Hallands läns biodlareförbund, men eftersom jag då haft bin i 20 år så OK. 
Vid nästa kontakt fick jag lite mer upplysningar och det visade sig att Kungsbackatraktens 
biodlareförenings starke man Erik Johansson hade rekommenderat mig inför valberedningen. 
Jag ställde därför upp och blev vald först som ersättare.  

Styrelsen bestod då av ordf. Hans Sahlin Södra Hallands bf sekr Dan Jönsson Varbergs bf, 
kassör Erik Johansson Kungsbackatraktens bf Karl-Henry Kalmér Södra Hallands bf. och 
Bertil Jönsson Himle bf.. Ersättare var Ulla Engman-Persson Ullareds bf. och undertecknad 
Särö bf. 

I denna styrelse trivdes jag mycket bra för samtliga ledamöter var lätta att jobba med och vi 
hade för det mesta likvärdiga åsikter tycker jag, och när Dan Jönsson lämnade styrelsen och 
Sverige och tog jobb i Zimbabwe fick jag ta om hand om sekreterarposten, då kom Sven-Ove 
Svensson från Laholm in i styrelsen. Eftersom jag skrivit en hel del i mitt jobb som skolledare 
så var jag rätt lugn för detta. Jag blev sedermera kontaktad av valberedningen i SBR om jag 
kunde tänka mig att skriva protokoll vid riksförbundet i Falun, vilket jag också gick med på.  

Den första ”jobsposten” i styrelsen var väl 1992 när varroan hade kommit till Skåne året 
innan., där hade man avdödat en hel del samhällen med godkännande av bland andra Josef 
Stark på SLU (Sveriges lantbruksuniversitet i Uppsala). Om detta var rätt eller fel tvista de 
”lärda”, men en sak måste ju vara fel att man försökte få bort varroan genom avdödning utan 
också se till att spåra alla vildbisamhällen. Detta gjordes ej och alla bin i riskzonen avdödades 
ej. Sedan var man alldeles för snabb att placera in nya bin där. I denna fråga var ju Sahlin 
omutlig, han ville att alla bin inom riskzonen i Skåne och angränsade områden skulle 
avdödas.  

När sedan parasiten kom till Bjärehalvön var Sahlin pådrivare att avdöda smittade samhällen 
och så gjordes också om än ej alla. Vi i styrelsen kontaktade alla föreningar och därmed 
medlemmarna om man var villig att ställa upp med avläggare till de biodlare som fått sina bin 
avdödade. Erik Johansson och jag började i Kungsbacka med bil och släpvagn och hämtade 
avläggare, fortsatte ner genom Halland och hade med oss kanske 10-15 avläggare ner till 
Bjäre och där mötte delar av styrelsen upp. Vi trodde på detta till en del men förstod att det 
skulle bli väldigt svårt. Detta var ju tråkiga saker. 

Vi ordnade också en resa till Norge vilken vi fick mycket beröm för. Det började med en 
promenad på ”Karl-Johan” besök på Norsk birökteförenings tappstation , vi var uppe på 



Hans Sahlin Hallands Väderö 

Holmenkollen vidare till Wigelandsparken och så besökte vi en storbiodlare. På kvällen hade 
vi en trevlig sammankomst på hotellet, som låg ett par mil från Oslo centrum  

Sahlin hade ju god kontakt med Josef Stark 
och man gjorde en undersökning i Mästocka 
hur ljungen påverkades av olika kemikalier, 
vi fick till stånd plantering av växter som 
skulle vara bra ”drag” för bina detta gjordes 
på latbruksskolan i Harplinge. Innan min tid 
i styrelsen drev Sahlin frågan om att få bort 
amerikansk yngelröta i Halland och han 
lyckades väl. Sahlin var väldigt kompetent i 
bifrågor. Han var en väldigt duktig 
drottningodlare och var föreståndare för 
parningsstationen på Hallands Väderö sedan 
många år.  

Detta handlar ju mycket om Hans Sahlin. 
Som jag upplevde honom var han rak i sitt 
sätt, var ej rädd att säga ifrån och stå för sin åsikt. Detta gick ej alltid hem utan han fick 
motståndare. Men han hade också väldigt många som uppskattade honom och en av dem var 
jag. Han var Hallands läns biodlareförbunds ordförande i 33 år vilket säger det mesta. I den 
styrelse jag var med i under Hans Sahlin var ju alla biodlare sedan många år, vilket bör vara 
en fördel, även om nytt blod också är positivt.  

Jag vill erkänna att det många gånger var jobbigt att åka på alla möten. Från Särö till t.ex 
Skottorp är väl c:a 18 mil och så hem sent på kvällen. Men under mina år i styrelsen träffade 
jag många trevliga människor. Inte bara de som var med i styrelsen utan många fler.Bo 
Isaksson i Tvååker Gunnar Johansson i Ätran, Jan Jonsson i Laholm Evert Majberger i 
Oskarström Arne Oscarsson i Varberg, Torsten Svensson i Eldsberga Kjell-Åke Åkesson i 
Rolfstorp är några men det finns många fler. Inte minst Mats Persson från Skene, duktig 
biodlare, som också var med på Norgeresan. 

Detta var något om de 10 år i styrelsen för Hallands läns biodlareförbund. Tyvärr har jag ej 
kvar några protokoll från den tiden utan tagit det från det komihåg som finns kvar. Det kanske 
ej är något att läsa för dagens biodlare i distriktet men det är för åren 1990-2000 

Hallands läns biodlardistrikt med Clovis Kastberg 

Mitt biodlarintresse började redan som barn på Dominikanska Republiken, där jag kommer 
ifrån, hos min morfar Papa Yeye. Då odlade vi bi i urholkade trästockar. Vilken upplevelse! 
Men redan där började jag också lära mig hur man sköter bi i vanliga bikupor. I Sverige 
började min biodlingsupplevelse då jag träffade Ulla Oscarsson, utbildningsansvarig i 
Varbergskretsens biodlarförening: första egna bisamhället, nybörjarkurs, föreningsmedlem, 
styrelseelev för att sedan bli ordinarie styrelseledamot i föreningen. 



Clovis Kastberg ny Ordförande 

Hallands läns biodlardistrikt: 

Efter en tid som styrelseledamot i distriktet blev vald som 
ordförande år 2003. En av punkterna som ansågs viktig 
var att styrelsen skulle vara tillgänglig, öppenhet. För att 
uppnå dessa mål var nödvändig för mig, som ny 
ordförande och relativ ny biodlare, lära känna biodlarna 
ute i föreningar. Mycket intressant och givande att resa 
runt genom Halland på olika möten och aktiviteter, lyssna 
på medlemmarnas synpunkter och försöka tillgodose deras 
önskemål.  

Ett annat mål och inte minst viktig var att integrera 
Hallands distrikt. Men hur? Ja, det blev genom 
ordförandekonferens eller träff på ett annorlunda sätt. 
Istället för att de skulle sitta och höra vad distriktet skulle 
göra, föreslogs att vi skulle planera tillsammans hur 
distriktets verksamhetsplan samt att de kunde ta med sig 
hem idéer för föreningens verksamhet.  

Öppenhet var mycket viktigt och ett delmål för att uppnå detta vara att alla föreningar tog del 
av alla distriktsmöten via protokoll som sändes via e-post eller brev. Ordförande i föreningen 
var ansvarig för att spridda ut informationen vidare.  

En hel del aktiviteter startades upp och bland dem kan citeras: nya kontakter etablerades med 
Hushållnings Sällskapet, första distriktets hemsida, det kvinnliga nätverket startades upp på 
lokalnivå, flera kurser och seminarier. 

Det var en intensiv, lärorik period. Tiden gick fort och år 2006 hade jag ytterligare en roll som 
styrelsemedlem i Riksförbundet. Heltidarbetet som anställd och i på min fritid gjorde att jag 
tog beslutet att lämna distriktets arbete. Men allt jag uppnådde på distriktsnivå det var lång 
ifrån enbart min förtjänst. I detta dokument vill jag passa på att tacka de styrelsemedlemmar 
som jobbade med mig, som stödde mig hela vägen och inte mist alla biodlare och 
föreningsordföranden.  

Nuvarande Ordförande 

Sedan 2006 håller Sören Ohlsson, Ullared, i klubban. Det ligger så nära i tiden så det är svårt 
att få perspektiv och se några trender eller speciella, aktuella frågor.  

Av protokollen framgår att man kämpar för att få fram en hemsida.  

När det gäller kurser står de välkända ämnena honungsberedning och ”godkänd biodlare” på 
programmet liksom drottningodlingskurs.  

Hygienreglerna diskuteras och en föreläsning om ”bihusesyn” anordnas. 

Hallands läns biodlingsdistrikt kommer att behövas i minst 100 år till för att hjälpa och 
inspirera våra biodlare allteftersom nutiden ställer nya krav och utmaningar. 



Dan Jönsson 

Dan Jönsson hör till dem som genom sitt engagemang och livliga intresse för bina och deras 
framtid kommit att betyda mycket för Hallands biodlares länsförbund där han verkat först som 
sekreterare och sedan som kassör i c:a 20 år. 

För att få en överblick över bisjukdomen nosemas utbredning genomförde Dan sitt intressanta 
experiment. Det var också på hans initiativ som förbundet instiftade priset för Hallands bästa 
honung. 

Dan organiserade också en oförglömlig och välbesökt föreläsningsserie på Munkagårdsskolan 
i Tvååker. Vid de 6 sammankomsterna talade några av vårt lands kunnigaste inom bin och 
biodling. 

Som intresserad drottningodlare administrerade Dan en kurs i drottninginsemination i Varberg 
i länsförbundets regi. Om inte sjukdom kommit emellan hade han otvivelaktigt blivit en 
skicklig inseminatör. 

För oss i Varberg var Dan en tillgång. Som en av de drivande i drottningodlingsklubben 
snickrade han kuporna till drönarmödrarna och när klubben fick en stuga hjälpte han till att 
renovera den. Han anlade till och med en rabatt utanför och planterade blommor. Han var 
också medlem i styrelsen i olika funktioner. 

Dan var alltid angelägen att biodlingen skulle synas och bli känd och deltog därför i mässor 
och utställningar till vilka han framställde skärmar att sätta bilder och affischer på. Hans 
konstgjorda bi, stort som en labrador ungefär och uppsatt på en lång stång, drog blickarna till 
sig. Han tog initiativ till ”Öppet hus i bigården” och ”Prova på” dagar när intresserade kunde 
få vara med och tända pust och hantera bin och ramar. 

Nosema  

Bisjukdomen Nosema är en anonym skadegörare i våra bigårdar. Symtomen på sjukdomen är 
så vaga och svårtolkade att man egentligen bara genom mikroskopisk undersökning kan 
fastställa att den finns. 

På Dan Jönssons initiativ skaffade länsförbundet i maj 1986 ett mikroskop och gav Dan i 
uppgift att undersöka de prov som länets biodlare skickade till honom. Länsförbundet skulle 
betala för hans insats. 

Dessutom ville Dan göra en systematisk undersökning av Nosemaläget i länet. Han utsåg två 
föreningar i norra delen av länet, två i mitten och två i söder. Varje medlem sände in ett prov 
på våren 1988 samt ett prov från varje under vintern avlidet samhälle. Det visade sig att 71 % 
av de döda samhällena var smittade och Dan bedömde att i 62 % av fallen var Nosema 
dödsorsak. Av de levande samhällena var 45 % smittade, 25 % mycket starkt angripna. 

Som enskild biodlare var det en trygghet att varje år testa bina för Nosema. På den tiden 
kunde man, om man upptäckte Nosema, medicinera bigården. Numera är den medicinen 
förbjuden och man får lita till behandling av vaxkakor med isättika på vintern och allmän 
hygien. Kanske är det därför som erbjudandet från länsförbundet nu för tiden inte efterfrågas.  



Stefan Svensson vinner igen! 

Kurs i Honungsbedömning.  

Hallands bästa honung  

Av: Gert Lagerstedt.  

Hur skall biodlarna göra för att synas? 

Så gick resonemanget mellan ledande biodlare i Halland, men Dan Jönsson visste på råd. Han 
föreslog att det skulle ordnas en tävling, om vem som hade den finaste honungen i Halland. 
Som förslagsställare fick han uppdraget att ordna med detta. Representanter från kretsarna 
inbjöds att deltaga i juryn och det lockade även reportrar från pressen, som gjorde positiva 

reportage med bilder på vinnarna. Det var ju detta som 
var avsikten. Första året vann en ung flicka, Pernilla 
Thorin från Onsala. Det blev fin reklam för biodling 
direkt i starten. 

Men så visade det sig att bedömningen var lite olika i 
de skilda kretsarna, så Dan föreslog att det skulle 
ordnas en kurs i honungsbedömning. Det blev tre 
kurser så att så många som möjligt skulle få en 
enhetlig genomgång av 
honungsbedömningsreglementet. År 2000 ordnades 

kurser i Haverdal och Björkäng och året därpå i Åsa.  

Detta gjorde att juryn fick ännu svårare att kora en vinnare, eftersom de inlämnade 
honungsburkarna var av högsta jämna klass. Lika fullt har samma biodlare vunnit mer än en 
gång. Karl-Erik Alvarsson i Veddige, toppade två gånger och Stefan Svensson Valinge, fick 
en pust efter tre inteckningar i det fina 
vandringspriset, som tillkommit på 
Sören Olssons initiativ. En ny pust är 
skänkt av Biredskapsfabriken OGT, så 
det gör att spänningen kan hållas vid 
liv. Under åren som tävlingen pågått 
har en del förändringar skett. Juryn av 
biodlare har förstärkts och breddats 
med andra smakexperter, som 
exempelvis kommer från handeln, 
restaurangnäringen och 
konditoriverksamhet. Allt för att göra 
reklam för biodlingen. 



John Toresson med Bistock. 

90-års Jubileet uppmärksammas av Varbergs bf. 

 

Jubileer 

När Hallands läns biodlarförbund blev tio år beslutade man att inte högtidlighålla det på grund 
av de dåliga tiderna. Till 25-årsdagen gav man ut en jubileumsskrift, så även till 50-och 75-
årsdagarna. 

Efter 70 år samlades man till ett möte på Varbergs fästning, i en sal nära museets permanenta 
biodlingsutställning. Varbergs biodlare, med sin energiske ordförande Nils G Karlsson i 
spetsen ordnade en ambitiös utställning på gården 
utanför med olika bibostäder, gamla så väl som 
moderna. Så hade t.ex.John Thoresson gjort en 
modell av en bistock och befolkat den. 

SBR:s ordförande Birger Sandberg uppvaktade med 
tal och en blomsterbukett. Sedermera överlämnades 
även en guldnål till Hallands länsförbunds 
ordförande Hans Sahlin. 

Professor Åke Hansson talade över ämnet ”Vad gör 
bina för nytta”, ett föredrag som fängslade åhörarna 
så som bara Åke Hansson kunde. 

När 75-årsjubileet skulle firas samlades 500 
deltagare på Plönninge Lantbruksskola, Harplinge 
och det pågick i två dagar. Hans Sahlin, förbundets ordförande var värd första dagen och 
Egon Larsson, Harplinge bivänner, som firade 100 årsjubileum, den andra. Föredrag hölls av 
Åke Hansson: ”Internationell biodling” och av Ulf Grön: ”Avelsarbete.” Gun Bengtsson 
talade om intensivkampanjen mot yngelrötan och Tommy Salomonsson om 
honungsförmedlingen. Därtill kom många andra intressanta anföranden. Harplinge 
spelmanslag underhöll och på kvällen åts en tre-rätters jubileumsmåltid. 

Varbergskretsens biodlarförening ansökte 
1991om ett i våra sammanhang ovanligt stort 
anslag för att kunna delta i en Hälsa, Fritid o 
Turismmässa vid Nöjesparken i Varberg. Det 
beviljades på villkor att länsförbundets 90-års 
jubileum också högtidlighölls vid detta 
tillfälle. Så skedde också. 

 

 

 



Framtiden förr! 
 

 

 

Saxat ur jubileumsskriften till 75-årsjubileet 1986  

Hans Sahlin: Utvecklingen i framtiden. 

Bina: Att sia om framtiden är vanskligt. När det gäller binas utseende, så säger forskningen, 
att bina har varit sig lika i minst 30 miljoner år. Till det yttre blir de nog lika också under den 
epok, som vi här har anledning att överblicka. 
Däremot kan vi hoppas på allt bättre inre egenskaper allt eftersom avelsarbetet fortsätter. Vi 
kommer att få bin som är bättre honungssamlare. Endast samhällen i perfekt kondition ger 
maximal skörd. Därför är dessa bin också goda övervintrare och friskare. Svärmlystnaden 
kommer att minska. Här kan man tänka sig såväl genetisk förändring som påverkan med 
syntetiskt drottningferomon. 
Den faktor som är lättast att påverka genetiskt är beteendet. Redan nu är bin med kontrollerad 
härstamning synnerligen fromma. Detta kommer att sprida sig också till de mera argsinta bin, 
som inte varit föremål för avelskontroll. 
 
Binas fiender: Vaxmalen har ingen framtid. En för bin och människor helt ofarlig bakterie 
angriper vaxmalens larver. I framtiden är vaxmellanväggarna behandlade för denna biologiska 
bekämpning, eller finns bakterierna att köpa så att biodlaren själv vid behov kan tillsätta dem. 
Egentligen är vaxmalarna inte binas fiende, snarare biodlarens. 
En ökad städvilja kommer att driva tillbaka yngelröta och kalkyngelsjuka. Återfall av 
yngelröta kan väntas, då gammal smittad biredskap återtas i bruk hos bin av typ ”byns 
blandning”d v s bin, som inte förvärvat egenskapen stor städvilja. 
Nosema, som idag anses minska biodlingens utbyte med c:a 25 % kommer också framledes 
att vara ett problem, speciellt i stora bigårdar, intill dess att forskarna hittat en bakteriofag, 
vilken angriper sjukdomsalstraren Nosema angrips. 
Skandinavien har lyckats hålla sig fri från trachékvalstret Acarapis woodi. Det ger oss ett visst 
hopp om att också med viss möda kunna hålla varroan, Varroa jacobsoni, borta. Risken för att 
varroan skall drabba oss är dock betydligt större. Kommer varroan, så kommer den på olaglig 
väg. Smittade bigårdar måste omedelbart slås ur, om vi ska klara oss. 
Talgoxen håller vi i dag borta med skyddsnät och fisklinor. I större bigårdar kan han 
framdeles också hållas borta med automatiska bandspelqre, vilka då och då sänder ut hans 
dödsskri. 
 
Draget: På sina håll kommer bina på sina håll att ha ett allsidigare drag. Trädgårdar, parker, 
vägbanker och grönområden kommer att ha större inslag av nektargivande buskar och 
blommor. Också skogsbryn kommer att dekoreras till fördel för bina. I uppväxt tallskog kan 

�



man vänta sig en undervegetation, som ger ekonomiskt utbyte, exempelvis skogshallon, 
lingon och blåbär. Detta fordrar tillgång till bin. 
Under den gångna 25 års perioden har många nektargivande betesmarker plöjts upp och besås 
nu med stråsäd, som inte ger nektar. Ogräsbekämpningen med kemikalier i stråsäd har också 
nästan utrotat undervegetation såsom åkerkål och blåklint. Fröodlingen har minskat. Allt detta 
har varit biodlingen till nackdel. De vallar som finns skördas före blomning, också detta till 
men för bina. Vågar vi hoppas att det framtida jordbruket åter skall ha inslag av 
insektspollinerade grödor? Den son lever får se. Att sia är omöjligt. Oljeväxterna betyder en 
hel del för honungsdraget. 
 
Bibostäder: Den ideala bibostaden är ännu inte byggd. Många av de bihus, som finns i dag 
är så pass bra, att de kommer att vara med en bra bit in i framtiden. För att vid behov kunna 
vandra med dem utan omlastning kommer det att utvecklas uppställningspallar på vilka 
bihusen kan placeras i grupper. Pallen är så utformad, att den lätt kan flyttas med 
personbilssläp. 
För finsmakare på bibostädernas område kommer det att finnas en kontainerliknande 
bipaviljong – en bihusens Rolls 'Royce – också den flyttbar med personbilssläp. Den kommer 
att ha plats för 8-10 bisamhällen. I den arbetar biodlaren oberoende av väder och vind. Lådor 
och behövlig material finns på plats. Tyngre lyft görs med teknisk hjälp. Ägaren kan med ett 
enkelt handgrepp stänga för bina och koppla till bilen. Enheten kan alltid finnas nära draget. 
Vintertid har bina luftintaget inifrån, tempererat. Tillsatselektronik gör det möjligt att styra 
binas klimat om så önskas. Med lämpligt tillsatsfoder kan därför bina möta ett väntat drag 
med individrika samhällen. 
 
Redskap: Den gamla hederliga kupkniven kommer att leva kvar. Nya hjälpmedel är däremot 
att vänta för lyft och honungsbehandling. För snabbsmältning av vaxet utan att skada ramarna 
kommer smidiga enheter. Vaxmellanväggarna kommer att levereras med armering för 
undvikande av kakfall och för lättare vaxning. Rökpusten får nog räkna med att stryka på 
foten till förmån för sprayförpackning innehållande gas, som ersätter röken. 
 
Organisationer: SBR kommer i takt med den utvecklade tekniken för samverkan att i allt 
större utsträckning kunna serva medlemmarna med expertråd och utbildning. Dyrare frakter 
och billiga små enheter för honungsbehandling och burkning får till följd att en enda stor 
anläggning aldrig kommer att hantera all vår honung. Äkta honung kommer att bli en 
bristvara. Med en tilltagande standard världen över kommer honung inte att finnas för import 
på världsmarknaden. En utökad inhemsk biodling behövs för att tillvarata ett om ock 
begränsat, så dock nektarflöde, för att sörja för pollinering och som en välsedd ”bi”-produkt 
för att skapa arbetstillfällen i en i övrigt mekaniserad värld. Vi vågar sia, att Hallands läns 
Biodlareförbund kommer att nå i första hand sin nästkommande milstolpe: 
Hallands läns Biodlareförbunds 100 år år 2011. 



Framtiden nu!  
Av: Inger Johansson.  

Några nya, kvinnliga biodlare från olika föreningar samlades för att sia om framtiden. 

Av tradition har biodling varit männens syssla i jordbruket. Kvinnorna har ibland deltagit i 
arbetet med att utvinna honung. Männen har styrt och ställt i biodlarföreningarna. Fler 
kvinnor, ofta miljömedvetna och välutbildade, blir nu intresserade av biodling. Det kvinnliga 
medlemsantalet ökar i våra föreningar och även hälften av platserna i styrelserna kommer att 
besättas av dem. Deras synpunkter och åsikter kommer att vinna gehör. Kvinnliga nätverk 
kommer att bli onödiga. Samtidigt kommer fler familjer att engagera sig i biodling eller 
kanske ett par väninnor tillsammans eftersom arbetet i bigården kräver bl.a. lyfthjälp. 
Biodlingsredskap och kupor kommer att anpassas mer efter kvinnornas önskemål och behov.  

För många kvinnor är ansvarstagandet för miljön den huvudsakliga anledningen till att börja 
med biodling. Eftersom flera andra pollinerare i vår natur minskar i antal ökar tambinas 
betydelse som pollinerare. Allt fler inser att tambiet blir allt viktigare för att vi ska få något att 
äta i framtiden. Biodling kommer att ses som allt viktigare i samhället. Kanske så viktig att  
biodlaren kommer att uppmuntras med bidrag för att utöka sin biodling. Det blir kanske 
vanligt med subventionering av t.ex. bikupor till nybörjare. Enklare och billigare kupor och 
slungor kommer att utvecklas. 

Vetenskaplig forskning kommer att få ökande anslag eftersom tambiets roll som pollinerare 
blir viktig för människans överlevnad. Forskningresultat vad gäller bin och honung kommer 
att öka, publiceras, och ”planteras ut i verkligheten” av den enskilde biodlaren.  Vi kommer 
att få mer klarhet i varför bin ibland dör på vintern, sjukdomar och dess behandling och inte 
minst mer kunskap om plötslig bidöd (CCD). Nya metoder och tekniker för att odla tambin 
kommer att utvecklas. 

Biodlarna kommer att inse vikten av att lämna in årsrapporter och besvara enkäter vad gäller 
biodling. Statistik kommer att bli viktig för att vi skall få var på många av de frågor vi ställer 
oss inom biodlingen. Varför slutar så många biodlare efter ett par tre år? Det sägs att 
kvinnliga biodlare har bättre övervintring. Är det sant? Osv. 

Framtidens konsumenter blir alltmer kvalitetsmedvetna. De efterfrågar i allt högre grad 
härproducerat och kommer att göra sina inköp i gårdsbutiker och hos ekologiska odlare. 
Allteftersom konsumenterna blir kunnigare om honungens olika kvalitéer kommer de att ställa 
krav på t.ex. svensk honung, direktslungad/kallslungad honung och grovsilad honung. Den 
ökande medvetenheten om att varje honung är unik vad gäller framställning, smak och 
innehåll kommer att inspirera till honungsprovning. Alltmer honung kommer att användas i 
matlagning på grund av sitt nyttiga innehåll i förhållande till raffinerat socker. 

En hotbild i framtiden är GMO-grödor. Mat som innehåller pollen från dessa odlingar får ej 
användas som människoföda. Vad innebär detta för vår honung? 



Sammanfattningsvis kommer den inhemska biodlingen att värdesättas mycket högre i 
framtiden än idag på grund av pollineringsbehovet. Biodling blir en allemans sysselsättning i 
ett miljömedvetet samhälle där binas honung blir en biprodukt till deras pollineringsarbete 
Konsumenten kommer att ställa högre krav på honungens kvalité. För de icke 
kvalitetsmedvetna konsumenterna kommer det alltid att finnas utländsk och inhemsk 
industriproducerad honung. 

 

 



 

Lokalöreningar anslutna till Distriktet  

Falkenberg-Ätradalen Bf 1905  
Av: Bo Bengtsson. 

Falkenbergs biodlarförening bildades den 2 januari 1905 och Ätradalens biodlarförening 
1932. Genom beslut på Falkenbergs biodlarförenings årsmöte den 13 november 2004 och på 
extra årsmöte den 11 december samma år gick de två föreningarna samman under namnet 
Falkenberg- Ätradalens biodlarförening.  

1905: Falkenbergs biodlarförening bildades 2 januari 1905 vid möte i Stafsinge folkskola. 
Stadgar antogs i enlighet med de som gällde för Norra Hallands Biodlarförening. Det beslöts 
att den nybildade föreningen skulle ingå i Sveriges Allmänna Biodlareförening.  

I protokollboken för Falkenbergskretsens Biodlareförening kan man bl. a. läsa att vid 
föreningens första medlemsmöte (bimöte): ”… Närvarande voro 14 av föreningens 23 
medlemmar. … Hölls föredrag av folkskollärare A. Ljung om ”Några drag ur binens lif”. 

1925: I ”Kort överblick över föreningens 20-åriga tillvaro. Jan. 7 1925” som är fogad till 
mötesprotokollet denna dag kan man bl. a. läsa: ”Föreningen skulle bli ett mönster i biskötsel 
samt ordning och reda, men har så inte alltid blivit fallet de första 6 åren troligtvis (beroende 
på) bristande intresse… särskilt sekreterarens vårdslöshet…”. Vid det första s.k. bimötet var 
14 av föreningens 23 medlemmar närvarande ( se ovan under 1905). Lotterier med samhällen 
och redskap som vinster tycks ha hållit föreningen samman under dess första år! ”… 
Biskötseln tycks ha varit en bisak eller slump” 

Den 20-åriga överblicken avslutas med ”…att föreningen måtte fylla sin uppgift och vara till 
fromma för biskötseln och dess medlemmar ännu i 20 år. Leve den ! 

Söndagen den 10 januari 1925 sammanträdde föreningens styrelse på Café Göta i Falkenberg. 
Ombudet vid Länsförbundets årsmöte redogjorde kort för förhandlingarna i Halmstad.   

En elev, Johan Nillsson, Skogstorp, utsågs till biskötareskolan i Nyhem med Rudolf 
Pettersson, Bryntebol som ersättare. Till ombud vid länsförbundsmötet valdes Herr Albin 
Bengtsson, Falkenberg, med ett dagtraktemente af 10 kr.  

Man bestämde att fyra möten skulle hållas under året ” och om det är möjligt att få bidrag till 
en endagarskurs af länsförbundet att äfven anordna en sådan” 

”Julius Olsson föreslog att vi bör göra något för att blifva kvitt våra sjuka bin och att vi väljer 
några personer att gå att granska ortens bigårdar”. Sex personer utsågs för denna uppgift. 

1945: Protokoll saknas från detta år. Därför redovisas i stället utdrag ur styrelsens års-
berättelse från krigsåret 1942. Antalet medlemmar var detta år 33 st. Räken-skaperna 



Bin på stan. 

balanserade på 96,51 kr och behållningen var 83,26 kr. 302 samhällen invintrades varav 2 på 
halmkupor. Den stränga vintern 1941/42 ledde till förlust av 55 samhällen, 18 %. 
Dödsorsaken angavs som utsot 11 fall, visefall 27, svält 2, fukt och mögel 2 samt annan orsak 
12 fall. Ingen rapport om yngelröta. Honungsskörden uppgavs till 70 kg per invintrat 
samhälle. 

Föreningen erhöll ett anslag på 30 kr från länsförbundet till en endagskurs. ”… men på grund 
av att vi ej kunde få tag i lämplig ledare och dåligt väder så blev kursen inställd”. 

1965: Detta år beslöts bl. a. att en endagarskurs i biodling skulle anordnas. Denna kom också 
till stånd. Medlemsantalet var 39 st. Räkenskaperna balanserade på 934.61 kr med en 
behållning på 336,71 kr. 384 samhällen invintrades varav 2 i halmkupor. Honungsskörden 
uppges till 12,6 kg per samhälle. (Anm. Verkar vara en mer rimlig siffra än den som redovisas 
för år 1942 ovan.) Årsavgiften förblev oförändrad, 13 kr. 

1985: Detta år anmodas föreningen av Hallandsdistriktet att inkomma med en resumé över 
föreningens verksamhet från start till 1985, dvs 1905-1985 att ingå i distriktets 75-
årsjubileumsskrift. Ätradalens levererade då, Falkenberg inte! Antalet medlemmar var 69 st 
varav 36 lämnade uppgifter över sin verksamhet. 
Honungsskörden uppgick till 33,8 kg i medeltal. Fyra 
föreningsträffar anordnades: 1.Binas språk och 
förmåga att se färger, 2. och 3. Drottningodling i 
praktiken. Anm. De framodlade drottningarna togs till 
Vendelsö för parning med Buckfastdrönare. 
Varbergsföreningen tackas särskilt för sina hjälpande 
insatser därvid. 4. Studiebesök hos Bo Isaksson, 
Tvååker, som konstruerat en kupa som underlättar vid 
tunga lyft. 

2005: Detta år fira Falkenbers biodlarförening, sedan 2004, Falkenberg –Ätradalen dels sitt 
100-årsjubileum, dels att ”fusionen” fyller 1 år! Under jubileumsfesten delas förtjänstnålar ut 
till Börje Bengtsson, Runar Isaksson, Bo Johansson och John Pettersson. Clovis Kastberg, 
Varberg, uppvaktar med present från förbundet. 

2010/11: Föreningsbigården fungerar väl och varje tisdag under säsongen sluter trogna 
medlemmar upp på Falkenberg- Skrea Hembygdsgård där föreningen mot ett skäligt 
”honungsarrende” funnit en idealisk plats för huvudaktiviteterna att odla drottningar och att 
göra avläggare. 

Under sommaren anordnas två BIN PÅ STÁN-dagar på Stortorget i Falkenberg då föreningen 
informerar om nyttan med bin och biodling och säljer honungen som producerats i bigården.  

 



Harplinge Bivänner  

                    

Av: Agneta Hammarstedt 

Den 17 april 1911 sammanslöt sig under föreningsnamnet Harplinge Bivänner, några för 
biskötseln intresserade personer i syfte att göra sina bisamhällen ekonomiskt bäriga. 
Medlemmarna som i tur och ordning hade möte hos varandra för att meddela varandra råd och 
anvisningar, gjorde även gemensamma inköp av socker och andra för biskötseln nödiga saker. 
Även vid försäljningen av honung var denna sammanslutning till nytta. Initiativtagare till 
föreningens bildande var folkskollärare LP Norrgren, Karl Pettersson och Karl Bengtsson och 
dessa herrar ingick i föreningens första styrelse. Vid det första mötet beslöts att årsavgiften 
skulle vara 2 kronor och 50 öre och vid 1911 års slut var medlemsantalet uppe i 17 stycken.  

1926 utsågs LP Norrgren till kontrollant av bigårdarna efter att yngelrötan upptäckts. Han 
erhöll 25 öre per undersökt samhälle i arvode. Några av de tidigare biodlare och 
bitillsyningsmän som kan framhållas särskilt är Jean Nilsson, som tilldelades förtjänstnål i 
guld 1984 och Osvald Bjärnklint vilken var den som i Harplinge med omnejd införde 
intensivkampanjen mot yngelrötan, vilken resulterade i ett yngelrötefritt distrikt.  

Många kurser i biskötsel har hållits genom åren och hålls fortfarande, de senaste om 
biodlingens historia och om drottningodling. Den kursen var mycket populär och kommer att 
upprepas i år under ledning av Uno Simonsson.  

Medlemsantalet i föreningen var högt under krigsåren på 1940-talet med uppemot 62 aktiva. 
Under senare år har medlemsantalet varierat men efter sammanslagningen med Slöinge-
Getinge biodlarförening 2007 har föreningen i år 58 medlemmar varav 41 är medlemmar även 
i Sveriges Biodlares Riksförbund, SBR.  

Slöinge-Getinge biodlarförening bildades 1945 och två av grundarna är fortfarande 
medlemmar i föreningen, Elis Olestål och Arne Johansson. Vid bildandet av föreningen var 
det inte primärt honungen som var det viktiga för biodlarna, snittskörden per samhälle var 
ungefär 15 kilo. Det var mycket mer intressant att fånga in svärmar och på så sätt få ett större 
antal samhällen som gav underlag för fler sockerkuponger!  

Under 1950-talet fick biodlarna problem när det ökade intresset för odling av raps ledde till 
besprutning av densamma med stora förluster av bisamhällen till följd. Under denna period 
inleddes även det intensiva arbetet med att utrota yngelrötan vilket lyckades så bra att 
distriktet var helt fritt från yngelröta under en tid. Under 1970-talet insåg ansvariga 
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Himle föreningsbigård 
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myndigheter att biodlingen behövde stöd och gav nya direktiv för hur besputningen av grödor 
fick göras och bekämpningsmedlen blev också mer miljövänliga.  

Den hittills största motgången för biodlingen kom i och med att varroa-kvalstret nådde 
Halland i slutet av 1980-talet. Många biodlare gav upp när deras samhällen slogs ut innan 
man kom fram till hur kvalstret skulle hållas tillbaka.  

Harplinge Bivänner har sedan flera år en föreningsbigård belägen i närheten av Plönninge. 
Där träffas medlemmarna varannan lördag under sommaren från april till september, går 
igenom samhällena och fikar. Föreningens syfte är fortsatt att stötta medlemmarna med 
kunskap och gemensamma inköp av utrustning. Föreningen har även gemensam insamling 
och avlämning av honung till Honungsförädlingen. I bigården står för närvarande en 
uppstaplingskupa i trä samt en trågkupa, bägge med träramar. Avsikten i år är att utöka med 
en uppstaplingskupa i polystyren med plastramar, samtligt material är i formatet lågnormal. 
Under flera år har föreningen haft Buckfastbin och den stora skillnaden generellt mellan 1911 
års biodling och 2011 års är väl att bina, genom avel och utvecklad biskötsel numera är 
lugnare och framförallt drar in mer honung.  

Himle biförening 

Av Nial Rosgardt. 

Himle Biförening bildades 1906 av några biodlare runt Himle 
stationssamhälle, eller rättare från Hamra , i Spannarps 
socken. De var medlemmar i Varbergs Biodlarförening, men 
tyckte att cykelavståndet dit var i det längsta laget.  

Utbredningsområdet har varit bl.a. Spannarp, Tvååker, 
Grimeton, Träslöv, Dagsås, Sibbarp, samt delar av Morup.  

Ett av de första beslut som togs var att skaffa 
gemensam honungsslungare.  

Medlemsantalet har varierat, från ett tiotal till 
nuvarande ca. 45 st, med en topp under krigsåren 
då extra tilldelning av bifoder (socker) fanns. På 70 
talet var det kampanj mot den smittosamma 
yngelrötan, vilket medförde friskare bisamhällen  

Nuvarande verksamhet i biföreningen har präglats 
av att vi har en föreningsbigård som finns strax 
söder om Tvååkers samhälle, där vi har träffar och 
drottningodling hela sommaren, sommarmöten 



hemma hos någon medlem, samt gemensamma resor . Styrelsen brukar samlas 4-5 gånger..  

Efter varroans härkomst har bekämpning utförts med myrsyra och oxalsyra. På årsmötet 
utdelas gratis oxalsyrablanding för behandling sent på hösten.  

Nuvarande styrelse: ordf. Ingmar Svensson Himle, kassör Ingrid Ohlsson Tyllered, Ingela 
Beckman Ästad, Sven-Olof Karlsson Morup, Fredrik Ryberg Risen samt ersättare Rose-Marie 
Johansson Galtabäck.  

Kungsbacka Bf 

Research Marie-Louise Simonsson 

Kungsbackatraktens biodlareförening bildades 2 sept 1938. Den som ville bli medlem ansökte 
om det och styrelsen godkände medlemskap. Årsavgiften var 4,50 kr (= 120 kr idag) Under 
hösten tillkom ytterligare 8 medlemmar. Föreningen växte snabbt och hade 1945 81 
medlemmar. 

Utbildning var viktig. Medlemmar skickades till biskötarskolan i Harplinge på 
enveckorskurser Kurser anordnades också lokalt för ”mindre försigkomna biodlare” 

Vax samlades in och skickades till rensning och pressning. Honungsbedömningskurser 
ordnades och honungens renhet konsistens diskuterades mycket genom åren, liksom 
honungspriset. År 1948 beslutades att det skulle ligga i paritet med smör. 

Under kriget fick biodlare extra sockertilldelning efter antalet bisamhällen. För att förebygga 
fusk tillsattes sockerkontrollanter. De kunde arvoderas men fick inte ha mer betalt än en 
fjärdingsman 

Den amerikanska yngelrötan var ett verkligt plågoris. När intensivkampanjen kom igång på 
70-talet deltog man aktivt och 1985 var föreningens område smittfritt.. 

Föreningen verkade också för att sprida kunskap om bin och biodling genom att delta olika 
evenemang på t.ex. Äskhult och Stättared. 

Redan första året gjorde man en resa till Oscar Gustafsson i Torpa och till Getterön. Sedan 
ordnades resor till olika resmål så gott som årligen. Tidigt efter kriget ordnades en resa till 
Danmark. Resekommittén fick då ordna inte bara biljetter utan också pass. 

Biodlaren Carl Olausson skänkte 1948 sin bigård till föreningen. Bina ställdes hos Artur 
Wilhelmsson i Vinterkärr och han åtog sig att sköta dem och snickrade en redskapsbod. När 
han avsade sig arbetet 1953 såldes bigården. En ny föreningsbigård grundades i Ysby 1988 
men flyttades fyra år senare till Li vid Fjärås bräcka. Där bedrevs drottningodling och många 
är de biodlare som där hämtat påbörjade drottningceller för att sedan låta de egna bina mata 
färdigt. 



Tillsammans med Onsala bf startades en parningsplats i Sundtorp 1978 men flyttade ett par år 
senare till Malö. Även en parningsplats i Jorred nämns i protokollen. 

Intresset för biodling har ökat markant på senare år, framför allt bland kvinnorna. 
Nybörjarkurserna i biodling har varit så stora att man numera måste dela dem i två grupper 
och medlemsantalet stiger. 

 

Liten historik om Onsala Biodlarförening.  

Av: Bo Andersson 

Föreningen bildades troligen 1931 av några entusiastiska biodlare på Onsalahalvön. Namn 
som tidigt nämns i gamla handlingar är J Ekelöw, som var föreningens ordförande i många år 
innan den legendariske lektorn Sture Sjögren tog över ordförandeklubban. Sjögren hade 
många idéer om hur bin skulle skötas och avlas. Hans experiment var många. Han var tillika 
bitillsyningsman och besökte årligen de flesta bisamhällena i Onsala för att kontrollera om det 
fanns yngelröta.  

2003 slogs Onsala och Kungsbacka Biodlarföreningar samman. Föreningens medlemstapp var 
stort och det kändes inte meningsfullt att vara en egen förening längre. Som mest hade 
föreningen 36 medlemmar under dess glansdagar. 

Landskapet: På 1930-talet var landskapet ett kustnära jordbrukslandskap. Onsala har sedan 
successivt vuxit och blivit tätbebyggt på många ställen. Detta har påverkat binas 
dragmöjligheter. Nektar och pollengivande växter i trädgårdar får bibesök, till allas glädje. 
Längst ut på bergen mot havet blommar ljungen rikligt på hösten. Ibland blir dit rikligt med 
ljunghonung men vissa år är det sämre eller rent ut sagt dåligt med nektar i ljungen. 

Drottningodling:  Under många år har några biodlare i Onsala parat egenodlade drottningar 
på den vackra Malön, som ligger mellan fastlandet och Nidingen. Malö är ett 
naturskyddsområde med riklig blomning av trift på våren.  

Bikupsnickeri:  Vid årsmötet 1983 beslutades att en snickarkurs skulle startas med hjälp av 
Vuxenskolan. I slöjdsalarna på Kapareskolan och på Varlaskolan har många bikupor och 
annan utrustning tillverkats genom åren. Kursen pågår fortfarande med höst och vårtermin. 
Nu är det således 28 år sedan vi startade.  

Oskarströms Bf 
Av: Evert Majberger 

Föreningen grundades år 1915. De första årens mötesprotokoll är emellertid ej bevarade. De 
första protokollen är från 1926 

Förgrundsgestalter under denna tid var bl.a. Sven Segerpalm, Axel Bergström, Johan 
Karlsson, Robert Lagergren för att nämna några namn. 



Av protokollen framgår att ”bipesten” då som nu var ett problem i biodlingen. Föreningen var 
under slutet av 20-talet mycket livaktig. I protokollen framgår att föredrag, kurser, utfärder 
samt utlottning av bisvärmar hörde till begivenheterna. Som en kuriositet kan nämnas att en 
fyraramars honungsslunga kostade c:a 65 kronor år 1934. Ett gott råd från ett protokoll 1934 
förtjänar att citeras. ”Skulle honungen bli för styv före burkningen kan den malas på 
köttkvarn”. Har någon provat? 

1940: hölls föreningens 25-årsjubileum. År 1953 var medelskörden (årsskörden) per samhälle 
8 kg. En sådan skörd skulle nog inte accepteras idag. 

I början av 50-talet hade föreningen mer än 60 medlemmar därefter har antalet sjunkit. 

Den föregående texten har sammanställts av förre ordföranden Evald Andersson som var 
ordförande från omkring 1970 till 1999. Detta år valdes undertecknad, Evert Majberger till 
ordförande i föreningen. Jag hade under några år varit med i styrelsen. Min far Erik 
Andersson hade tidigare varit aktiv i föreningen under många år intill sin bortgång 1983. Man 
kan säga att föreningen stått och stampat de sista 30 åren. 1972 var vi 15 medlemmar med 136 
bisamhällen och 17 kg i medelskörd. 
Nämnas kan att föreningens årsavgift 1974 var 30 kronor. 

1975: var vi 13 medlemmar men antalet samhällen var 151 stycken och medelskörden 18,1 kg 

1983: var vi fortfarande 13 medlemmar med 100 samhällen men medelskörden var 30 kg. 

1984: var vi 13 medlemmar med 89 samhällen. Medelskörden detta år blev 50 kg per 

samhällen. 

1985: bestämdes årsavgiften till 115 kronor. En rät hög avgift kan man tycka. Troligen tyckte 

en del att det blev för mycket för avgiften blev sänkt till 35 kronor 1993. 

1989: var medelskörden hela 60 kg per samhälle och detta kan nog gott och väl mäta sig med 

våra dagars skördar. Skördarna har underåren varierat starkt beroende på sommarvädret och 

så är det ju fortfarande. 

1996: var vi 10 medlemmar med 93 samhällen och 27,6 kg i medelskörd. 

Medlemsantalet låg på denna låga nivå under flera år och det fanns diskussioner om det inte 
vore bättre att gå samman med någon näraliggande biodlarförening. Detta blev dock inte av. 
 
De senaste tio åren har emellertid en förändring skett. Kvinnorna började göra sitt intåg i 
föreningen och detta har inneburit att intresset för biodlingen har börjat sprida sig. Nu är 
kvinnorna väl representerade i vår styrelse och är mycket goda ambassadörer för biodlingen i 
vårt område. Medlemsantalet i föreningen har börjat vända uppåt och i år 2010 har vi startat 
en studiecirkel för nybörjare med många deltagare. Vi har också sedan ett par år en 
föreningsbigård som sköts gemensamt och ger många tillfällen till umgänge med bina och 
medlemmarna emellan. Honungen från denna lilla bigård säljs och ger en bra förstärkning till 
föreningskassan. Detta innebär också att föreningen kan hjälpa medlemmarna med nya 
drottningar utifrån.Vi försöker så gott vi kan odla fram egna drottningar när vi har bra 



utgångsmaterial. Sammanfattningsvis kan man säga att Oskarströms biodlare ser ljust på 
framtiden och vi tror att vi nu ska växa. 

Södra Hallands Bf 

Av Jan Johnsson och Kenth Gunnarsson 

I Södra Halland har det funnits flera olika föreningar, Bl.a. i Knäred, Mästocka, Ysby, Hishult 
Mästocka och Knäred gick så småningom tillsammans och bildade Mästocka-Knäreds 
Biodlarförening som i sin tur upphörde i april 1999. Medlemmarna gick då över till S. 
Hallands Biodlarförening. Föreningen har idag c:a 75 medlemmar. 

Inom föreningen fanns under ett antal år en Drottningodlingsklubb, Höka 
Bidrottningodlingsklubb. Klubben startade 1982, dess förste ordf. var Lennart Nilsson 
Halmstad kassör var Karl Henry Kalmer och sekr. var Uno Simonsson. Medlemsantalet var 
22 st. vid starten. Verksamheten ägde rum på Hökafältet söder om Lagan på Kronans mark, 
något arrende betalades ej, parkeringsplats för några bilar disponerades. 

Några siffror  

1986: utsattes 778 drottningar för parning, 652 blev äggläggande, 63 omkom 51 försvann. 

1989: utsattes 904 drottningar varav 763 blev äggläggande 90 omkom och 44 rymde. 
Medlemsavgiften 50: - /år och 5:- för varje utsatt drottning. 

Stadgar.  Klubben skall bilda en egen enhet inom S. Hallands Bf. Uppgift att bedriva 
parningsplats för drottningodling och att renparningsområde upprättas för Buckfast bin. 

Vid eventuell upplösning av klubben skall befintliga medel tillfalla S. Hallands 
Biodlarförening.  

Klubben lades ner 1991 mycket på grund av att vi fick in varroan i landet och att det då blev 
svårt att flytta bisamhällen mellan socknarna. 

Bonden i stan startade 1991, i den har Södra Hallads Bf deltagit med utställning av 
biodlingsmaterial och visningskupor med levande bin. Denna visning har alltid rönt stort 
intresse hos besökarna. Detta har vi fortsatt med även om det numera heter Stadsfesten. 

Profiler i föreningen de senaste 25 åren. Hans Sahlin som vigde sitt liv för biodlingen och 
förestod parningsstationen på Hallands Väderö under lång tid. 

Kjell Lindberg har varit en duktig drottningodlare och föreningsmänniska som hjälpt många 
biodlare både praktiskt och teoretiskt. 

Sven-Åke Svensson var länge ordf för Knäred Mästocka innan de införlivades i Södra 
Halland. Det är många som har börjat sin biodling efter att ha gått på Sven-Åkes 
nybörjarkurser.  



En klurig och duktig biodlare är Arnold Knutsson i Simlångsdalen. Karl-Henrik Kalmer var 
aktivt både lokalt och på distriktsnivå. Ingemar Andersson har hela tiden legat i framkanten 
att förenkla och komma med bra idéer för en rationellare biodling. Till sist får vi inte glömma 
Jan Johnsson som också varit en klippa i vår föreningsverksamhet. 

Föreningsbigård och nybörjarkurs är något som går hand i hand . För vår del startade vi en 
föreningsbigård på en nerlagd bondgård i utkanten av Lahom 2005. Det var först när vi 
flyttade in till staden och tillgång till tak över huvudet, som det blev ett vinnande koncept, och 
blev en mötesplats för nya och gamla biodlare och vi bröt den negativa trenden och 
medlemstalet ökar igen. De nya medlemmarna är jämt fördelat kvinnor som män, och det ger 
en god harmoni i föreningen 

Sjukdomar: Varroan kom till Laholm 1991, och de första som drabbades var Hans Sahlin 
och Tage Bengtsson som hade sina kupor på gränsen till Skåne. Det fanns misstankar på 
sabotage men det var inget som kunde bekräftas. Året där på så fanns det på många andra 
platser i upptagningsområdet, och vi fick alla lära oss att behandla bina, och i Södra Halland 
var det i första hand med Apistan. Det är först på senare år som oxalsyran och drönar 
utskärning har vunnit mark. 

Amerikansk yngelröta har i stort varit utrotat efter en framgångsrik behandling med bränning 
med Hans Sahlin i spetsen. Det är först de senaste tre åren som yngelrötan har kommit tillbaka 
och vår föreningsbigård har drabbats vid två tillfällen. 

Södra Västbo Bf 
Av: Bengt Ångqvist  

Vår förening bildades år 1909 och första året fanns det 13 medlemmar. 

Föreningen finns i Unnaryd som ligger i östra delen av halland, på gränsen till Jönköping och 
Kronoberg.  

Medlemsantalet har varierat mellan 20-40 medlemmar med undantag för åren runt första 
världskriget då det fanns 95 betalande medlemmar, detta berodde ju på att om man hade bin 
så fick man extra tilldelning av socker. 

Idag är vi blott 8 medlemmar och med det så blir ju aktiviteterna lite sparsamma, men vi skall 
försöka att få ut en bikupa i hembygdsgården och där igenom kanske hitta fler intresserade bi 
vänner.  

Varbergskretsen Bf 

Av: Gert Lagerstedt.  

Detta är en gammal förening. Den bildades redan år 1898. I jubileumsskriften, som 
sammanställdes till 100-års jubileet, kan man se att det varit få funktionärer under alla dessa 
år. De första 18 åren var folkskollärare A W Lindahl från Stamnared ordförande, sedan höll 



Invigning av Föreningsbigård 

Båten till Vendelsö 

Oskar Gustafsson i klubban under 27 år för att avlösas 
av sonen David Gustafsson, som var ordförande i 32 
år. Nils G Carlsson tog över klubban och behöll den i 
11 år, men han är fortfarande aktiv och en populär 
reseledare och organiserar poängpromenader på 
bimötena. Arne Oskarsson blev nästa ledare för 
biodlarna och var detta vid 100-års jubileet. Han 
sammanställde med hjälp av sin fru Ulla den nämnda 
jubileumsskriften. Allan Cederholm blev nästa 
ordförande och nu är det jag, undertecknad, som har 
detta förtroende. 

Gösta Gustafsson, som nu är kassör, är den tredje generationen Gustafsson som i över 90 år 
skött finanserna i föreningen. Det har naturligtvis varit en stor tillgång att ha en 
Biredskapsfabrik mitt i föreningen.  

En stor del av kursverksamheten har kunnat förläggas dit. Kurser för nybörjare men även för 
mer rutinerade biodlare har ständigt pågått. Nils G Carlsson, Ulla Oskarsson och Elenor Hast 
har gett många nya biodlare deras första kunskaper både teoretiska och praktiska. Detta har 
varit en orsak till att avdelningen har många yngre medlemmar, både kvinnor och män. 

Under många år bedrevs drottningodling med en parningsstation på Vendelsö av ivriga 
biodlare, men den fick svårigheter när varroan bredde ut sig så verksamheten upphörde. Den 
senaste ordförande i drottningklubben var Dan Jönsson. 

På Naturrum på Getterön har vi en demonstrations kupa, som är bemannad varje lördag under 
sommarhalvåret. 

Det nyaste i föreningen är vår 
föreningsbigård. Den är placerad på 
Klasa Hembygdsgård i Lindberg 
och flera aktiviteter har vi 
gemensamt med 
Hembygdsföreningen, som 
poängpromenader och “öppet hus“. 
Här bedrivs numera också 
merparten av vår kursverksamhet. 

På museet i Varberg förvarar vi kompletta inbundna årgångar av Bitidningen från slutet av 
1800-talet till modern tid. 

År 2008 firade avdelningen 110 år.  
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Demokupan Naturrum Getterön.  


